DECRETO Nº 6.430

DE 07 DE JUNHO DE 2013
CRIA O PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA DO  SERVIDOR MUNICIPAL – “COMVIVER”.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Fica criado o Programa de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida do Servidor Municipal, denominado “COMVIVER”, vinculado à Secretaria Municipal de Gestão - SEGES.

Art. 2º O Programa “COMVIVER” tem como objetivos:
I – melhorar a saúde e a qualidade de vida dos servidores públicos municipais;
II – conscientizar os servidores quanto à importância da saúde e estimular o comportamento saudável;
III – promover a integração das unidades administrativas da Prefeitura de Santos, visando o bem estar dos servidores;
IV - estimular a ação intersetorial;
V - propor e coordenar eventos que envolvam a valorização do servidor;
VI - buscar e disponibilizar parcerias para garantir acesso ao servidor em eventos culturais e de lazer.
Art. 3º Fica criado o Conselho Gestor do Programa de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida do Servidor, “COMVIVER”, composto por 31 (trinta e um) membros titulares, e respectivos suplentes, sendo:

I - 3 (três) representantes da Secretaria Municipal de Gestão;
II - 1 (um) representante do Gabinete do Prefeito Municipal;
III – 1 (um) representante do Gabinete do Vice - Prefeito Municipal;
IV - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação;
V - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças;
VI - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação;
VII - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;
VIII - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;
IX – 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;
X - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos;
XI - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Turismo;
XII - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Esportes;
XIII - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura;
XIV - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
XV - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados;
XVI - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
XVII - 1 (um) representante da Procuradoria Geral do Município;
XVIII - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;
XIX - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Segurança;
XX - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos;
XXI - 1 (um) representante da Ouvidoria Pública Municipal;
XXII - 1 (um) representante da Fundação Arquivo e Memória de Santos;
XXIII - 1 (um) representante da Fundação Pró-Esporte;
XXIV - 1 (um) representante da Caixa de Assistência ao Servidor Público Municipal de Santos;
XXV - 1 (um) representante do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Santos;
XXVI - 1 (um) representante da Câmara Municipal de Santos;
XXVII – 1 (um) representante da Companhia de Habitação da Baixada Santista;
XXVIII – 1 (um) representante da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos;
XXIX – 1 (um) representante da PRODESAN - Progresso e Desenvolvimento de Santos.

§ 1º Os membros serão indicados pelos titulares de cada órgão ou entidade municipal representada e nomeados pelo Prefeito Municipal.

§ 2º A presidência caberá ao representante titular da SEGES.

§ 3º Os membros do Conselho terão mandato de 02 (dois) anos, permitida recondução por igual período, observado o estabelecido no “caput”, e não receberão remuneração a qualquer título.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 5.292, de 4 de março de 2009, o Decreto nº 5.622, de 28 de junho de 2010, o Decreto nº 5.784, de 3 de fevereiro de 2011 e o Decreto nº 5.850, de 2 de maio de 2011.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 07 de junho de 2013.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
 Registrado no livro competente.

 Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de junho de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 30.628/2013-09                                                                                                                                                                                                               Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  3